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AUTORSKÝ ABSTRAKT

Tématem této práce je jedna z nejznámějších skladeb W.A.Mozarta a zároveň

jeden z nejhranějších koncertů - Houslový koncert č.3 G-dur, KV. 216. Zaměřuji

se na formální a harmonický rozbor a také porovnávám nahrávky několika

významných interpretů.

SUMMARY

Subject of this diploma work is one of the most famous Mozart's compositions

and one of the most played concertos – Violin concerto No.3 G-Major, K. 216.

I focus on formal and harmonic analysis and I compare several recordings of

significant interpreters.

PROHLÁŠENÍ:

V Praze,

Potvrzuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „W. A. Mozart – Houslový

koncert č. 3 G-dur, KV. 216“ vypracoval samostatně a použil jen literaturu a

prameny, které uvádím v přiložené bibliografii.
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0. Úvod

Houslový koncert č. 3 G-dur KV.216 Wolfganga Amadea Mozarta patří mezi

nejhranější skladby pro housle. Troufám si napsat, že každý houslista jej někdy

hrál a většina známých virtuózů jej zvukově zaznamenala, dříve na

gramofonovou desku, nyní digitálně.

Koncert je na jedné straně technicky přístupný i méně zdatným, začínajícím

houslistům, můžeme ho slyšet na hudebních školách a konzervatořích. Na druhé

straně je to Mozart, nestačí se s ním pouze poprat technicky, ale nabízí obrovské

možnosti na poli výrazovém. Možná právě proto je tento koncert tak hraný a i

mezi laiky dobře známý.

Nahrávky W. A. Mozarta zabírají v naší rodinné sbírce desek podstatný prostor a

již od raného mládí patřily mezi mé nejoblíbenější. Houslový koncert G-Dur se

ve sbírce vyskytuje celkem ve čtyřech provedeních. Nahrávka Davida Oistracha

představuje patrně vrchol, či spíše jeden z možných vrcholů toho, jak lze

Mozartův koncert interpretovat. Deska s Anne-Sophií Mutter a dirigentem

Herbertem von Karajanem je také něčím významná, sólistka ji nahrála velmi

mladá. Další nahrávka s Josefem Sukem obsahuje několik desek. Suk na ně

nahrál všechna Mozartova díla pro housle a orchestr. Na čtvrté nahrávce hraje

Yehudi Menuhin skladby od tří skladatelů, Vivaldiho, Bacha a Mozarta, od

posledně zmíněného právě koncert G-dur. Všechny tyto nahrávky mám k

dispozici v LP kvalitě. Abych měl možnost posoudit, jestli má kvalita zvukového

nosiče vliv na posluchačův požitek, vypůjčil jsem si v knihovně ještě jednu

nahrávku na kompaktním disku, kde Gidon Kremer hraje sólové housle a řídí

Vídeňský symfonický orchestr.

Tato práce je uspořádána do tří kapitol. První popisuje Mozartův život, vztahy s

lidmi kolem něj, základní data a nějaká hudební díla. Druhá kapitola je zaměřena

na Mozartovu tvorbu, a sice na komorní hudbu, ve které hrají housle, na

významné koncerty pro ostatní nástroje a nakonec píši o Mozartových dílech pro

housle a orchestr. Třetí kapitola se již plně věnuje koncertu č.3 G-dur. Obsahuje

formální a harmonický rozbor koncertu a porovnání již zmíněných nahrávek.

1. Životopis W. A. Mozarta

Mozart se narodil 27. ledna 1756 v Salzburgu jako nejmladší ze sedmi dětí

Leopolda Mozarta a Anny Marie Mozartové. Pokřtěn byl 28. ledna v Salzburgské

katedrále sv. Ruperta. Ze všech sedmi sourozenců se však dospělosti dožil jen

Wolfgang a jeho o čtyři a půl roku starší sestra Anna Marie, přezdívaná Nannerl.

Mozartův otec Leopold byl také hudební skladatel a také zkušený učitel. V roce,

kdy se narodil W. A. Mozart, publikoval houslovou učebnici Versuch einer

gründlichen Violinschule.

Salzburg, 1791

Když bylo Wolfgangově sestře Nannerl sedm let, začala se pod vedením svého

otce učit hrát na klavír a Wolfgang ji sledoval evidentně fascinován. V jeho

čtyřech letech ho otec začal také učit klavírní hře. Mozart uměl hrát bezchybně,

precizně. Ve věku pěti let již skládal menší skladby, které přehrál otci a ten je pak

zapsal do not.

Wolfgang už jako šestiletý koncertoval před císařským dvorem ve Vídni, na jaře

1764 hrály Mozartovy děti pro královskou rodinu v Anglii. Kamkoli Wolfgang

přijel, považovali ho jeho posluchači za hudebního génia a zahrnovali ho

obdivem, uznáním i dárky.

V dětství Wolfgang cestoval s celou rodinou na dlouhá hudebních turné po

metropolích celé Evropy. Při jeho tři roky trvajícím turné po západní Evropě

navštívil severní Německo, Nizozemí, Francii, Anglii a Švýcarsko. V Anglii se

seznámil s Johannem Christianem Bachem. Poznal zblízka prostředí italské

opery. Wolfgang a jeho sestra byli na turné představováni jako zázračné děti.

Leopold Mozart

V květnu roku 1767 vypukla ve Vídni epidemice černých něštovic, která se

nevyhnula ani císařské rodině. Mozartovi se v té době ve Vídni nacházeli, otec

Leopold Mozart chtěl u příležitosti svatby v císařské rodině uplatnit nadání své i

svých dětí a vydělat. Když se místo svatby slavil v císařské rodině pohřeb, otec

Mozart se proto rozhodl odjet nejprve do Brna, ale protože moravská šlechta byla

v té době na svých venkovských statcích, odjeli do Olomouce. Tam ještě téhož

večera u malého Wolfganga propukly příznaky choroby. Kapitulní děkan hrabě

Leopold Antonín Podstatský nabídl Mozartovu otci svého lékaře a ubytování

rodiny v paláci děkanství. Tam se kolem Mozartových vytváří přátelský okruh

zejména církevních hodnostářů. Po Wolfgangově uzdravení odjeli Mozartovi do

Brna, kde byli ubytování ve Schrattenbachově paláci a koncertovali 30. prosince

v tehdejší Taverně (dn. Redutě). V lednu odjela rodina z Brna do Vídně.

„V prosinci roku 1769 nastoupil otec se synem cestu do Itálie. O velikonočním

týdnu přibyli do Říma a ve středu se odebrali do Sixtinské kaple, aby si poslechli

slavné dvousborové Miserere Gregoria Allegriho. Poněvadž papežským

hudebníkům bylo pod trestem exkomunikace zakázáno opisování této hudby,

předsevzal si Wolfgang, že ji doma přepíše zpaměti. Učinil tak a svůj rukopis si

vzal s sebou na Velký pátek do kaple, kde se toto Miserere znovu zpívalo, aby v

něm, ukrytém v klobouku, provedl ještě nějaké opravy. Byl přitom zpozorován, co

se rozneslo dále, a v Římě to vzbudilo všeobecnou pozornost. Všichni naléhali,

aby to, co zapsal, zazpíval na některé akademii u klavíru. Později se ukázalo že

Mozartův zápis se od originálu nelišil ani v jediné notě.1“

Pomocí otcových známostí získával od šlechty objednávky na opery. V Itálii

poznal italský hudební styl, který byl tehdy uznáván za jediný dokonalý, a

zkomponoval dvě typicky italské opery Mithridates, král pontský a Lucius Sulla.

Na podzim roku 1777 odjel s matkou na další turné po Evropě. Projel několik

německých metropolí a když se mu nepodařilo získat místo v Mannheimu,

odcestoval i s matkou do Paříže. Ta se zde však nakazila tyfoidní horečkou a 4.

července 1778 jí podlehla.

Do Salzburgu se Mozart vrátil v lednu 1779 na místo varhaníka. Během dvou let

komponoval skladby související se službou u dvora a také několik oper pro

kočovné divadelní společnosti a divadlo v Mnichově. Mozartovi život

v Salcburku nevyhovoval. Jako arcibiskupův poddaný usiloval o propuštění ze

služby. Tomu arcibiskup Hieronymus Colloredo nevyhověl, a tak Mozart ilegálně

uprchl do Vídně.

Ve Vídni se seznámil s pokrokářskými kruhy. Svojí tvoroua se pokoušel o

vytvoření původní německé opery, včetně zpívané hovorové němčiny. Německá

opera měla nahradit italské umění, považované za elitářské. Tak vznikla zpěvohra

Zaida a oceňovaná opera Únos ze Serailu, kterou napsal na objednávku císaře

Josefa II.2

1 K cestě do Itálie se pojí i důkaz o Mozartově výjimečném hudebním nadání. V roce 1828 o tom v

[…]


Concertone C-dur pro dvoje housle a orchestr KV.190, kde part druhých houslí

hraje Václav Snítil, Koncertantní symfonie pro housle a violu Es-dur, KV. 364,

kde s Josefem Sukem hraje na violu Josef Koďousek. Dále Adagio E-dur,

KV. 261, Rondo C-dur, KV. 373 a Rondo B-dur, KV. 269. Jedná se tedy o

velkolepou kolekci, která v sedmdesátých letech získala dvě mezinárodní

ocenění.

První věta začíná ve svižném tempu. V sólových houslích úvodní dvě témata

působí, jakoby byla hraná ve stejné barvě, ve stejné „rovině“. Vše je čisté, bez

kiksů. Provedení je povedené, rychlejší tempo mu svědčí, dialog mezi sólovými

houslemi a orchestrem je výraznější, srozumitelnější a lepší. Zpěvné místo i přes

nasazené svižné tempo vyvolává neuspěchaný, klidný dojem. Velmi povedená

část koncertu!

Přechod k repríze je bez kadence i jiných ozdob, sólista zde jen mírně zpomalí. V

repríze se vyskytne pár až příliš zvýrazněných akcentů. Kadence je plná akordů,

dvojhmatových míst a změn tempa, je hodně romantická. Nahrávka první i druhé

věty v interpretaci Josefa Suka má 8:35 minut.

Josef Suk

Druhou větu začne orchestr v úplném klidu. Kontrabasy odbíjejí svá pizzicata

jako přesné avšak pomalé hodiny. Josef Suk vyzpívává melodii na kterémkoli

místě na hmatníku, ve všech výškách i v nižších polohách. Kde zní tato hudba, se

rozprostře jarní nálada a sólové housle zpívají jako slavík a orchestr dokresluje

atmosféru prosluněné krajiny.

V kontrastní mollové části jsou housle teskné, toužebné. Kadence je krátká,

takřka celá v dvojhmatech, velmi vkusná, neničí vytvořenou atmosféru. Poslední

nápěv v této větě se loučí s mírným zpomalením.

Na orchestrem uvedené téma třetí věty naváže Suk v něžném duchu a dynamice.

Následují povedené šestnáctinky a návrat k hlavnímu tématu, mollová melodie,

zpěvná část po níž jdou rychlé pasáže v sólových houslích a krátká kadence,

která ústí do hlavního tématu Neustále se střídající nápěvy Ronda drží

posluchačovu pozornost.

Se změnou tempa přichází pomalejší trochu folklorní část, kde houslisté mají

šanci předvést kousek jejich národní hudební „kuchyně“. Následuje návrat do

původního tempa, ještě několik povedených šestnáctek a prostřednictvím dvou

hobojů závěr.

3.2.5. Yehudi Menuhin a Lázeňský festivalový orchestr

Při poslechu nahrávky Yehudi Menuhia posluchače zaujme, s jakou lehkostí je

schopen zahrát šestnáctinová místa. Melodie se mu z houslí ozývají velmi

zpěvně, při „konverzaci“ s orchestrem se napojuje s absolutní přesností. Tempo

je rychlejší, nikoli však uspěchané. Střední část s mnoha šestnáctinovými místy

příjemně uplyne, ono melodické místo zahraje velmi zpěvně. Před reprízou si

sólista přidal minikadenci, rychlý stupnicový sestup až na strunu „g“. V repríze

hraje některá rychlá místa až spiccato.

Druhou větu přednese zpěvně a radostně, orchestr je veselý, nikoli však

ukvapený metronom. Věta po celou svou délku působí lehkým dojmem a díky

neutahanému tempu příjemně plyne. Kadence je velmi výrazová a procítěná.

Když hlavní téma druhé věty zazní naposledy, Menuhin velmi zpomalí, jakoby se

chtěl s touto krásnou větou rozloučit.

Na začátku třetí věty dochází k nevýraznému střídání se a určitému „přehazování

si“ témat mezi orchestrem a sólistou. Šestnáctky nicméně vyvolávají dojem

preciznosti a rychlého tempa. Před změnou tempa hraje orchestr ve výrazném

forte. Allegretto je zahráno vesele a hravě, s nevtíravým vtipem a jistou dávkou

čipernosti. Následuje návrat do tempo I. V kadenci zvolní a změní náladu až do

zesmutnělé, melancholické.

Konec věty i koncertu je velmi nenápadný, až intimní.

Yehudi Menuhin

4.Závěr

Mozartův houslový koncert je jak oblíbenou a často hranou (i nahrávanou) skladbou

většiny profesionálních interpretů, tak i jedním ze základních kamenů při stavbě

houslistů nových, žáků konzervatoří a jiných hudebních škol. Houslový part není

natolik technicky náročný, aby činil překážku pro středně pokročilé houslisty, a koncert

navíc nabízí možnost seznámení se s vrcholným dílem klasicismu a obohatit houslistu o

znalost výrazového zpracování skladeb této doby. K tomu pomůže zejména poslech

nahrávek již vyspělých mistrů.

Technické zvládnutí materiálu je nutnou podmínkou ke kvalitnímu přednesu díla,

Mozarta nelze ošálit přehnaně afektovaným vibrátem, zapletenými rychlými pasážemi,

natož glissandy. Aby interpret mohl pracovat na výrazu, musí mít nejdříve hotovou

technickou stránku koncertu. Technika a výraz zde jdou ruku v ruce.

Pro snazší zapamatování a pochopení notového partu je dobré seznámit se s formálním

členěním koncertu. Znalost sonátové a písňové formy i ronda pomohou interpretovi

porozumět, kde následuje to nebo ono téma a v jaké tónině se vyskytuje.

Technická a výrazová stránka, ani krása melodií v koncertu se vyskytujících nehraje

žádnou roli pro houslistu rozhodujícího se, zda se s tímto koncertem seznámit či nikoliv.

To totiž není otázkou volby, to je nutnost.
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