Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek bakalářské práce vedoucí/oponent

Jméno studenta: *JAN NOVÁK*

Název práce: *W.A. Mozart: houslový koncert č. 3 G-dur, KV. 216*

Vedoucí práce: *Doc. MgA. Marka Perglerová*
Oponent práce: *Ph.Dr. Gabriela Kabátová, Ph.D.*

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 0
Hloubka a správnost provedené analýzy 0
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 3
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy Práce neobsahuje metody ani analýzy, které v této práci být nemusí.
Proto neklasifikujeme bod 4 a 5

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky Práce je logicky členěná, srozumitelně podaná. Osobním přínosem je porovnání nahrávek Mozartova koncertu. Formální úprava by mohla být lepší (číslování stránek) a zcela chybí elektronická verze.

Otázky pro diskuzi

*Která nahrávka je podle autora nejlepší po umělecké stránce a proč?*

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

*velmi dobře*

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
**Katedra hudební výchovy**
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Datum *13. 9. 2010*

Podpis vedoucího ~~oponenta~~